
1



Determinazione n.234 del 02/08/2021

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SETTORE III AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 234 DEL 02/08/2021

OGGETTO: INCARICO PER CONSULENZA STRAGIUDIZIALE SU QUESTIONI 
RELATIVE AL FOSSO DEL BOTRINO  - AFFIDAMENTO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

Il Responsabile del Settore III Amministrativo

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 28/03/2001, modificata con le 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 2 del 30/01/2002 e n. 198 del 15/12/2005, e n. 24 del 
22/2/2007 e s.m.i. con la quale questa Amministrazione Comunale ha approvato il regolamento 
degli uffici e servizi;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 34 del 19/12/2020 con il quale la sottoscritta Claudia 
Orlandini veniva nominata responsabile del Settore III – Amministrativo dal 1 gennaio 2021 fino al 
31 dicembre 2021, salvo revoca;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.05.2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30.06.2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), piano degli obiettivi e piano della performance 
2021-2023 e sono state assegnate le risorse ai Responsabili di Settore;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30.06.2021 ad oggetto "Variazione al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021- 2023 - Art. 175 D. Lgs.18 Agosto 2000";

Vista la delibera di G.C. n. 69 del 15.07.2021 ad oggetto " Variazione al piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2021-2023";

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
la

ud
ia

 O
rl

an
di

ni
.

, 1
6/

08
/2

02
1

 



2



Determinazione n.234 del 02/08/2021

Considerato che è stata affidata alla sottoscritta la gestione delle risorse di cui alla presente 
determinazione nel P.E.G. relativo all’anno 2021;

Atteso che esiste, nel Comune di Capannoli, un fosso di acqua pubblica, denominato "Fosso 
del Botrino", facente parte del reticolo idrografico e di gestione individuato dalla Regione Toscana 
in accordo ai disposti della Legge Regionale 79/2012, che risulta tombato per gran parte dello 
stesso, in corrispondenza del suo percorso nell'abitato di Capannoli, presentando una deviazione ad 
angolo retto nelle vicinanze dell'incrocio fra la Via Volterrana e Via delle Pietre, sul  lato di questa 
ultima, per continuare il suo percorso fino a defluire nel Fiume Era;

Rilevato che, recentemente. un tratto tombato del corso di acqua pubblica denominato 
"Fosso del Botrino", circa all'altezza di Via Volterrana n. 158, è stato oggetto di crollo, e che si 
rende necessario avere a disposizione alcune aree, principalmente di proprietà demaniale, come aree 
di cantiere per gli interventi di sistemazione della strada necessarie per le operazioni di messa in 
sicurezza statica ed idraulica di tale fosso, a cui deve essere sempre possibile altresì accedere per 
verifiche e controlli;

Rilevato che, attualmente, alcune aree demaniali sono utilizzate dai proprietari degli 
immobili contigui al tratto di fosso tombato, e che gli stessi, contattati, hanno opposto ferma 
contrarietà a lasciare libere le aree di proprietà demaniale;

Considerato che per quanto sopra descritto si rende necessaria una consulenza legale 
stragiudiziale per verificare la legittimazione giuridica dello stato attuale di diritto di tali beni per 
poter operare, sia in merito ai lavori necessari di consolidamento per la messa in sicurezza, che per i 
successivi lavori o operazioni di controllo e verifica di tale tratto del summenziato fosso di acqua 
pubblica;

Vista l’offerta presentata in data 30/07/2021, acquisita al n. di protocollo 6456 
dell'Ente, dallo Studio Gracili Associato, con sede legale in Firenze Via dei Servi n. 38 P.I. e C.F.  
04886670480, per la prestazione professionale di cui in oggetto, che ammonta ad € 1.700,00 oltre a 
15% di spese generali per un importo  totale di € 2.480.50 (cassa di previdenza ed IVA inclusi);

Preso atto che il preventivo è relativo allo studio e prima valutazione della 
fattispecie in esame, e soggetta, a seguito di approfondimenti, a eventuali ulteriori compensi in base 
al lavoro da svolgere effettivamente e non comprende spese rimborsabili ed imponibili che saranno 
quantificate nel corso della pratica;

Considerato che il preventivo redatto sulla scorta dei paramenti di liquidazione di cui al D.M. 55 
del 11/03/2014 aggiornati in base al D.M. 17/03/2018 (Regolamento recante la determinazione dei 
parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, 
comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247) risulta congruo e vantaggioso per il Comune ;

Visto l'art. 36 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che per gli acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario le amministrazioni pubbliche sono tenute a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell'art. 328 comma 1 del regolamento di cui al DPR n. 207 del 5/10/2012;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
la

ud
ia

 O
rl

an
di

ni
.

, 1
6/

08
/2

02
1

 



3



Determinazione n.234 del 02/08/2021

Visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n.50 che dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto;

Visto il comma 450 dell'art. 1 della legge 296/2006, come da ultimo modificato con l'art. 1 
comma 130 della legge 145/2018, che innalzato la soglia entro la quale la Pubblica 
Amministrazione non ha obbligo di procedere con gli acquisti di beni e servizi ricorrendo al 
mercato elettronico fino all'importo di € 5.000,00;

Visto l'art. 1 delle linee guida per affidamenti diretti di lavori servizi e forniture approvate 
con deliberazione G.C. n. 107 del 26.11.2020 che consente per affidamenti inferiori a € 5.000,00 in 
virtù dell’art. 1, c. 130, L. 145/2018, di procedere al di fuori del mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto e consente di procedere con affidamento diretto, senza consultazione di 
operatori;

Ritenuto  pertanto provvedere in merito, assumendo il necessario impegno di spesa;

Visto l’art. 183 e 191 del D.lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

Visto l’art.107, comma 3, lettera del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1) Di affidare all’Avv. Piera Tonella dello studio Studio Gracili Associato con sede legale in 
Firenze Via dei Servi n. 38 p.i. e C.F. 04886670480  nel rispetto dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50 
del 18/04/2016, e dell’art. 1 delle linee guida, il servizio di "Consulenza stragiudiziale su questioni 
relativa al Fosso del Botrino" come dettagliatamente descritto in narrativa. sulla base del preventivo 
di spesa pervenuto in data 30.07.2021 ed acquisito al n. di prot. 6456;

2) Di attestare che, dal combinato di cui all'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30-12- 2018 
che ha apportato ulteriori modifiche all'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, non 
sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, forniture o servizi inferiori a €.5.000,00;

3) Di impegnare, a favore dello Studio Legale Gracili Associato con sede legale in Firenze Via dei 
Servi n. 38 p.i. 04886670480, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 118/2011 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 2.480,50 in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato dalla tabella seguente:

MISSIONE PROGRAM
MA

TITOLO MACRO 
AGGREGATO

CODICE PIANO 
DEI CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ'

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
la

ud
ia

 O
rl

an
di

ni
.

, 1
6/

08
/2

02
1

 



4



Determinazione n.234 del 02/08/2021

(Cod Interno) Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

01 11 1 03 1018350 € 2.000,00

01 11 1 03 1018360 € 480,50

TOTALE € 2.480,50

4) Di dare comunicazione al soggetto indicato al punto 1), del presente provvedimento chiedendo 
la presentazione di autodichiarazioni relative alla non sussistenza delle cause di esclusione elencate 
all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e la presentazione della dichiarazione di insussistenza di situazioni 
anche potenziali di conflitto, di non incompatibilità a svolgere l'incarico conferito e di cognizione 
del rispetto del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

5) Di liquidare allo Studio Legale Gracili Associato con sede legale in Firenze Via dei Servi n. 38 
p.i. 04886670480 la somma dovuta dietro presentazione di apposito preavviso, all’atto del 
pagamento verrà emessa regolare fattura elettronica. La liquidazione sarà effettuata solo a  seguito 
di apposita dichiarazione relativa al rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010, al fine di 
garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente determinazione;

6) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D. Lgs 267/2000, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;

8) Di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010, a seguito di apposita 
richiesta, l’ANAC ha attribuito i seguenti codici CIG:
a)  Consulenza stragiudiziale su questioni relativa al Fosso del Botrino  – CIG ZAE32A76CA

9) Di dare atto che la ditta sopra indicata risulta essere regolare da un punto di vista INAIL e INPS 
come appositamente certificato con DURC ON LINE:
• Studio Legale Gracili Associato Numero di protocollo INAIL_28116757 scadenza 26/10/2021

10) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma 9 lett.e) della 
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti
del responsabile del procedimento;

11) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

12) Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è il 
Responsabile del Settore – Dott.ssa Claudia Orlandini;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
la

ud
ia

 O
rl

an
di

ni
.

, 1
6/

08
/2

02
1

 



5



Determinazione n.234 del 02/08/2021

Di trasmettere la determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

  

  

 IMPUTAZIONE CONTABILE

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO / 
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

2021 Spese per incarichi e consuilenze 01111.03.0600  Studio Gracili associato 2.000,00

2021 Spese per liti e consulenze 01111.03.1300  Studio Gracili associato 480,50

Totale spesa € 2.480,50

La determina è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di copertura 
finanziaria.

 Responsabile 

  
 Claudia Orlandini / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaC

op
ia

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
, i

n 
ca

rt
a 

lib
er

a 
pe

r 
us

o 
am

m
in

is
tr

at
iv

o
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

la
ud

ia
 O

rl
an

di
ni

.
, 1

6/
08

/2
02

1

 



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

   

SETTORE IV FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
 SULLA DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE

N° 234 DEL 02/08/2021

OGGETTO: INCARICO PER CONSULENZA STRAGIUDIZIALE SU QUESTIONI 
RELATIVE AL FOSSO DEL BOTRINO  - AFFIDAMENTO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

In data odierna , ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di Contabilità, appone il visto di regolarità 
contabile che attesta che sul relativo capitolo sussiste la copertura finanziaria.

Esaminata la determinazione il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario in data odierna 
appone anche il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 17 
del Regolamento di contabilità e art. 9, c.1, lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009).

ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO INTERVENTO / 
CAPITOLO

N° IMPEGNO CREDITORE IMPORTO

2021 Spese per incarichi e consuilenze 01111.03.0600 34250 Studio Gracili associato 2.000,00

2021 Spese per liti e consulenze 01111.03.1300 34251 Studio Gracili associato 480,50

Totale spesa € 2.480,50

Capannoli, lì 02/08/2021   Il Responsabile    

     
Barbara Menciassi / ArubaPEC S.p.A.    

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
ar

ba
ra

 M
en

ci
as

si
.

, 1
6/

08
/2

02
1

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
ar

ba
ra

 M
en

ci
as

si
.

, 1
6/

08
/2

02
1

 


